7 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.
8 Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación.
9 Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral.

Infracción Monto involucrado Sanción
Omisión de reportar 
gastos consignados en 1 
(un) CFDI

$15,225.00 (QUINCE MIL 
DOSCIENTOS 
VEINTICINCO PESOS 
00/100 M.N.)

150% sobre el monto 
involucrado, es decir 
$22,837.50 (VEINTIDÓS 
MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y SIETE 
PESOS 50/100 M.N.)

https://repositoriodocumental.ine.mx/xmlui/bitstream/handle/123456789/149740/CGex202302-27-ap-1.pdf

4. El ocho de enero de este año, el representante propietario del Partido del 
Trabajo presentó un recurso de apelación en contra de la citada resolución.

[...]

Los agravios resultan infundados e ineficaces, como se expone a 
continuación.

33. En lo que es materia de controversia ante esta Sala Regional, el Consejo 
General del INE impuso una sanción de índole económica al recurrente, 
por haber omitido registrar el gasto indicado en un CFDI, por un monto de 
$15,225.00 (quince mil doscientos veinticinco pesos 00/100 M.N.). 

34. La sanción, mediante reducción de ministraciones, fue de $22,837.50 
(veintidós mil ochocientos treinta y siete pesos 50/100 M.N.), equivalente 
al 150% (ciento cincuenta por ciento) sobre el monto involucrado, al 
tratarse de una conducta de carácter sustantivo o de fondo y de gravedad 
ordinaria, por haber vulnerado los bienes jurídicos de certeza y 
transparencia en la rendición de cuentas.